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Państwo Radzieckie stało się w rękach robotników i chłopów 
naszego kraju, głównym orężem w walce o zwycięstwo w nim socjalizmu 
i w obronie socjalistycznych zdobyczy mas pracujących przed .otoczę1 
nicm kapitalistycznym. Obecnie państwo Radzieckie służy w rękach 
narodu radzieckiego jako główne narzędzie budowy komunizmu w ZSRR, 
Państwo Radzieckie jest potężną warownią bezpieczeństwa naszej oj
czyzny i pokoju na całym świecie.

JAW,Stalin, po rozwinięciu i podniesieniu na nowy, wyższy

Stanowiąc niezmiernie cenny wkład do teorii marksistowsko1
leninowskiej, posuwa ją ona naprzód, wzbogaca o szereg nowych twie 
dzeń, a w tej liczbie o bazie i nadbudowie społeczeństwa, Określa
jąc bazę, jako ekonomiczny ustrój społeczeństwa na danym etapie je 
go rozwoju, towarzysz Stalin stwierdził; że “nadbudowa jest wytwo
rem jednej epoki,,w ciągu której żyje i działa dana baza ekonoiu.cz- 
ną ” . .  , ................ _.......... .........................................
1) Stalin^ Marksizm i zagadnienia językoznawstwa (Marksizm i\y?oprc 

sy jazykoznanija, Gospolitizdat- r«195O; strv9)c



-Towarzysz iitalin ^dkreślił, że każdą i^dW&wę twarzy odpcoziednia 
basay nadbudowa s-łu^y swej bazie , ozynnię dopomagając jej do ukgz~ 
tałtowania się i utrwalenia;. "Wystarczy, jóhełi nadbudpwa odnowi 
pełnienia tej służby — pisze towarzysz Stalin wystarczy? że .nad«-« 
budowa przejdzie z- pozycji czynnej obrony swej bazy na pozycja obo
jętnego do niej stosunku, na pozycję jednakowego stosunku do klas-, 
by straciła ona swój charakter i- przestała być nadbudową'17 1 Tezy 
te towarzysza Stalina nie pozostawia ją kamienia na kamieniu ze wszel
kich błędnych "teorii" o "nad kia sowę j” naturze nadbudowy, a w szcze«« 
gólności o ’’nadklasowej" istocie dzisiejszego państwa burżuazy jnego.

Charakter każdej danej bazy ekonomicznej określa Również cha
rakter odpowiadającej jej nadbudowy, jej roli .. ."’W.?>•’ w sto
sunku do tej bazy-.; Tak więc ~ baza ekonomiczna dzisiejszego monopo
listycznego umiera jącego kapitalizmu określa charakter i role 
żępną swej nadbudowy, a w tym i państwa« Dzisiejsze państwo feurźu** 
szyjne jest sługą, wykonawcą wolj największych monopoli, narzędziem 
zapewnienia i posplatania ich zysków^ Wewnętrzna i zagraniczna poli
tyka tego państwa jest skoncentrowanym wyraźem dzisiejszego kapitan 
lis tycznego ustroju gospodarczego ? panowania mohop.lia 7/zmagająca 
się faszyzacja ustroju politycznego dzisiejszych krabów bttrżuażyw
nych jest wyrazem przyspieszenia procesu rozkładania sio gospodars
ki kapitalistycznej, zaostrzenia powszechnego kryzysu kapitalizmu, 
bezskutecznego dążenia monopoli i ich państwa do utrzymania ginącego 
kapitalizmu.. Antagonistyczna sprzeczność pomiędzy charakterom sił' 
wytwórczych a stosunkami wytwórczymi kap^tąlizm^ czyli jogo bazą 
ekonomiczną,'zaostrza się coraz bardziej« Wyrażę się to i w tym fak
cie, że nadbudowa dzisiejszego społeczeństwa burńuazyjnego2 a px*ze- 
de wszystkim jego państwo, przeszkadza coraz hardziej rozwojowi sił 
wytwórczych kapita-liznuc Własność prywatno środków produkcji; wła<- 
dza kapitalistów^ wykhkcza możliwość plaMowahia gospodarki nak-odo-- 
Wej, Działalność państwa imperia lis tyeznd gor jaMekulwiek przybie
ra łaby formy !-r nie tylko nie osłabia, lecz wysoce potęguje anarchię 
prodńkftji kapitalistycznej; zaostrza wszystkie sprzeczności kapitan 
lizmu, kryzysy^ bezrobocie? nędzę mas. Coraz jaskrawiej ujawnia się 
reakcyjna, pasożytnicza rola dzisiejszego państwa bttekuazgjnegoB 
Jest ono na jwiększym. hamulcom rozwoju społecznego, czynnikiem wzma«’ 
gającym rozkładanie się ekonomicznej bazy kapitalizmu, potworne 
trwonienie sił wytwórnż;/ch, bezmyślny niszczenie owoców pracy, lud. 

yesna^ą_pguperyzacjc mas pracujących.-. Jednym z jszkrawscych 
2) Tamże, str<>71
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wyrazów tego procesu jest szalony wyścig zbrojeń i militaryzacja 
gospodarki krajów imperia lis tyczny eh s Działalność dzisiejszego 
państwa burżuazyjnego skierowana jest na maksyma In« zwiększenie 
supor-zysków monopoli^ kosztem potu i krwi pracujących- na zgniece
nie Oporu mas ludowych wszelkimi ś .c&k&mi, aż do najhardziej rady
kalnych form krwawego teroru, na realizowanie agresji imperialistycz« 
ne j, na przgotowywanie wojny przeciwko ZSRR i krajom demokracji lu~ 
dowoj. Wyrazem tego jest zbójecka polityka amerykańskich podżegaczy 
wojennych, domagających się ujarzmienia narodów całego świata, zdo
bycia panowania nad światem i dążących wraz ze r wassalami an—
gielskimi i innymi do wygubienia setek milionów ludzi«.

J.WcStalin w rozmowie z korespondentem "Prawdy" stwierdzał! 
"Oczywiście w Stanach Zjednoczonych Ameryki, w Anglii, tak samo, 
jak we Francji, są siły agresywne pragnące nowej wojny, Potrzebna 
im jest ta wojna do otrzymania super—zysków, do obrabowania innych 
krajów. Są to miliarderzy i milionerzy, traktujący wojnę jako po
zycję dochodową, przynoszącą olbrzymie zyski« Te właśnie siły agre
sywne trzymają w swych rękach rządy reakcyjne i kierują nimi".

Masy ludowe na całym śniecie powstają do walki w obronie swe
go interesu życiowego, do walki o pokój przeciwko agresorom«

Baza' i nadbudowa w społeczeństwie socjalistycznym mają cha
rakter wręcz przeciwny, radykalnie różniący się od .kapitalizmiu

W artykule "W sprawie marksizmu w językoznawstwie” towarzysz 
Stalin pis ze« RW przeciągu ostatnich lat 30 zlikwidowano w Rosji 
dawną kapitalistyczną bazą i stworzono nową socjalistyczną bazę® 
Odpowiednio do tego zlikwidowano nadbudowę nad bazą kapitalistycz
ną i stworzono nową nadbudowę. odpowiadającą bazie socjalistycznej. 
A więc zastąpiono dawne instytucja polityczne, prawne i inne przez 
nowe, socjalistyczne instytucje"*'^ Baza ekonomiczna socjalizmu,soo— 

jalistyczne stosunki wytwórcze?'czyli stosunki koleżeńskiej współ
pracy i wzajemnej socjalistycznej pomooy W" lny oh od wyzysku pracow
ników — określają charakter nadbudowy społeczeństwa socjalistycznego 
jej rolę służebną w stosunku do bazy. Odpowiada temu również charak
ter państwa Radzieckiego, które reprezentuje polityczną władzę mas 
pracujących, Polityka państwa Radzieckiego jest skoncentrowanym wy-

3) J«Stalin, Marksizm i zagadnienia językoznawstwa (Marksizm i wo- 
prosy jazylro znani ja) stre.6 (wyd<,ros*)
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rasem soojalistycznego uetroją ekonomicznego, wielkiej jego wyż
szości, interesu narodu, mas pracujących, Obudowanie soojąlistycz- 
nej bazy w ZSIUł, osiągnięcie niepodzielnego panowania socjalistycz
nego ustroju gospodarki, socjalistycznej społecznej własności śród«* 
ków produkcji we wszystkich gałęziach gospodarki narodowej - ws»yst- 
ko to stało się podstawą do uchwalenia nowej Stalinowskiej Ihnsty- 
tuoji. Stworzenie i utrwalenie bazy ekonomicznej socjalizmu stuło 
się materialnym podłożem dalszego rozwoju nadbudów^ społeczeństwu 
Soojalistycznego, coraz większej konsolidacji państwa Badsieckiego, 
rozkwitu radzieckiego demokratyzmu socjalistycznego, twórczej inicja
tywy i aktywności nu jszorszych mas narodu, kultury narodowe j pod 
względem formy i socjalistycznej pod względem treści- tak potężnych 
sił notorycznych społeczeństwu radzieckiego, jak jego jedność morał- 
nc-polityczną, patriotyzm radziecki* przyjaźń narodów ZSER.

^Ekonomiczna baza społeczeństwa socjalistycznego określa no
wą zupełnie rolę jej nadbudowy. Jeżeli prywatna własność środków 
produkcji, stanowiąc podstawę k.pitalistycznych stosunków wytwórczych, 
pai’ooluje gospodarkę i nieuchronnie powoduje żywiołowy, bezplanowy 
chara kto r jej rozwoju, to własność soo jn lis ty o zna środków pirodukojię 
stanowiąca podstawę socjalistycznych stosunków wytwórczych, jedno«* 
ozy gospodarkę oraz umożliwia i czyni życiowo koniecznym pilnowanie 
przez państwo gospoadki narodowej« Marnowanie sooja listyczne jest 
prawom rozwojowym ZSER.

W ustroju ki pita list; czn;m - stwierdza tow.Stalin, gospodarz 
1® w ścisłym znaczeniu togo wyrazu ” w małym stopniu dotyczy państwa 
kapitalistycznego, jest nio w jego rękach». Trzeciwnio, państwo znaj
duje aię w rękach gospodarki .ki pita lis tyczne j".^ W pfczeoiwięństwSk 
do togo państwo Radzieckie jest właścicielem .^/lO całości ma jat, — 
•’ax produkcyjnego w kraju, przytłaczająca zaś część pozostałego ma - 
jątku produkcyjnego stanowi socjalistyczną własność spółdzielcza-' 
kołchozC^«. To właśnie decyduje o fakcie, że praca w ZSJtfc ma charak
ter bezpośrednio społeczny, czyli że organizuje się ją planowo w 
siali państwowej. Życiem gospodarczym w ZSE& kLefcuje i ustala jo 
państwowy plan gospodar?-’. narodowej w interesie zwiększenia majątku 
społeoznegó, nieustannego wzrostu poziomu materialnego i kultura !•-- 

hage mas pracujących, konsolidowania niezależności naszej ojczyzny

4) J.Stalin. Zagadnienia leninizmu, wyd.10 str*602 (ros.) 



i zwiększenie Jej zdolności obronnej« Baza ekonomiczna ZSRR jest 
nie do pomyślenia boz kierowniczoj roli państwa Radzieckiego w roz
woju gospodarki narodowej. Jest to nieodłączna cecha socjalistycz^ 
nego ustroju, gospodarczego} jest to największe źródło jego siły i 
wyższości w stosunku do ustroju kapitalistycznego» Rozwój bazy eko
nomicznej ZSRR możliwy jest tylko w drodze budowniotwo gospodarcze
go i kulturalnego na podstawie planów państwowy cli , realizujących 
politykę partii komunistycznej*

Stworzenie socjalistycznej bazy ekonomicznej w ZSBEL zapewni— 
ło wszechstronny rozwój organizaoyjno-gospodarozej i kulturalno-» 
wychowawczej funkcji państwa Radzieckiegoż nierozerwalnie związa- 
nej z jego funkcją ochrony własności socjalistycznej — tej świętej 
i nietykalnej podstawy społeczeństwa radzieckiego«

Gospodarczo—organizatorska i loilturalno-wychowawcza działal
ność państwa Radzieckiego stanowi nierozerwalną jedność. Obie stro^ 
ny tej działalności są ściśle ze sobą związane, i więź ta zacieś
nia się ooraz bardziej, Polityka i gospodarka są nierozdzielna* 
Gospodarki nie można oddzielić od roboty polityozno-wychowawcze j? 
od szkolenia i wychowywania kadr, podnoszenia ioh poziomu politycz
nego, kulturalnego i technicznego*

Siłą kierowniczą narodu radzieckiego i państwa, ośrodkiem 
kierowniczym wszystkich organizacyj pracowniczych, zarówno społecz
nych jak i państwowych, jest partia Izo muni styczna - rozum? hono£ i 
sumienie naszej epoki. Politylna partii, komunistycznej jost podstawą 
życiową ustroju radzieckiego, określającą zasady państwowych planów 
budownictwa gospodarnego i kulturalnego oraz państwowego kierow
nictwa gospodarką. Polityka partii i państwa, oparta na zwycięskiej, 
nieśmiertelnej nauoe Marksa - Engelsa - Lenina Stalina? kieruje 
rozwojem gospodarki socjalistycznej, Bolszewickie polityczne ujmo
wanie rozstrzygnięć problemów gospodarczych, podporządkująoe je in
teresowi państwa socjalistycznego,, uświadomienie polityczne mas lu
dowych, wychowywanych przez partię w duchu tycznym* — Wszyst
ko to jest decydująoym warunkiem pomyślnego wykonania planów pań-, 
stwowych«, Taką jest prowadzącej rola polityki w budownictwie gospo
darczym i liulturalnym w ZSRRr Polityła bolszewicka opiera się na 
mocnej podstawie ekonomicznej* Grając lierowniozą rolę w rozwoju 
radzieckiego ustroju ekonomicznego polityka partii komunistycznej 
i państwa Radzieckiego jest prawdziwie naukową, gdyż wyraża ona i 
zaspokaja potrzeby materialnego rozwoju społeczeństwa i oparta jest 



na głębokiej naukowaj »analizie warunków ekonomicznych, praw Rozwo
ju społecznegoa przede wszystkim <- praw rozwoju produkcji, rozd
woją gospodarki. Partia kieruje, się wskazaniem Stalina" "brać za 
punkt wyjścia, zarówno przy tworzeniu swego programu Jak w swej 
działalności praktycznej, przede wszystkim prawa rozwoju produkcji, 
prawa ekonomicznego rozwoju społeczeństwa”

Państwo Radzieckie pod kierunkiem partii świadomie wykorzysta 
je i realizuje ekonomiczne prawa socjalizmu, czyli prawa nieustan
nego wzrostu produiseji socjalistycznej, nieustannego wzrostu pozio
mu materialnego i kulturalnego mas pracujących, podziału dochodu 
społecznego według ilości i jakości pracy itde Prawa te stanowią 
uświadomioną sobie przez społeczeństwo socjalistyczne konieczność 
ekonomiczną© Realizowanie ich jest możliwe tylko poprzez planową 
działalność narodu radzieckiego i jego państwaf którymi kLeruje par
tia komunistyczna» Jakim jest charakter jedności gospodarki i poli— 
ty’ci w

ekonpmiozna społeczeństwa soojalistyoznego, jogo 
stosunki wytwórcze* odpowiadające w zupełności charakterowi sił wy- 
twórczych, dają pełną swobodę ich rozwoju, Realizując tę niezmierną 
wyższość gospodarki socjalistycznej państwo Radziecki^ występuje w 
charakterze organizatora olbrzymiego, niespotykanego w historii roz
woju sił wytwórczych, towarzysz Stalin w pracy swej ”0 marksizmie 
w językoznawstwie” poucza? “Nadbudowa nie wiąże się bezpośrednio z; 
produkcją, z działalnością wytwórczą człowieka« Nadbudowa wiąże się 
z produkcją tylko pośrednio; za pośrednictwem gospodarfcL$ za pośred
nictwem bazy'*,^ Drogą planowego kierowania gospodarką sosjalistycz- 

ną, wykorzystując coraz efektywniej wyższość socjalistycznych sto- 
-aunków wytwórczych. Państwo Radzieckie organizuje nieustanny i szyb
ki wzrost wszystkioh gałęzi produkcji*

Dziś z większą jeszcze s^łą. niż kiedykolwiek, ujawnia się 
niezmierna wyższość socjalistycznego ustroju gospodarczego nad ust
rojem kapitalistycznym^ Więcej niż kiedykolwiek wzrosła twórGza ro
la kierowanego przez partię lenlpcwsko^ ta lisowską państwa Kadzie©« 
kiego, jako organizatora olbrzymiego postępu technicznego? gospo
darczego i kulturalnego, potężnego wzrostu dobrobytu narodu, roz=’

5) dkStalin, Zagadnienia leninlzmu (Woprosy leninizma) Wyd.ll
. str,252 (res.)

6) J«Stalin« Marksizm i zagadnienia językoznawstwa (marksizm i 
woprosy jazykoznani ja) str^lO-ll,
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In/itu nauki i sztuki^ Hówi o tym olbrzymi rozmach pokojowej twór
czej pracy narodu radzieckiego i jego państwa w damesie powoJen
ny n, JJ7eStalin w rozmowie z korespondentem "Prawdy® stwierdzał, 
że ’’Związek Radziecki nie redukuje lecz, przeciwnie , - rozsżcr 'a 
przemysł pracujący na potrzeby cywilne, nie kurczy, lecz przeciwnie 
r> rozwija budowy nowych wspaniałych elektrowni wodnych i systemów . 
nawadnia jąoych. nie likwiduje, lecz przeciwnie, kontynuuje, politykę 
zniżania.cen"ć

Wykonując swe funkcje gospodarczo^-organizatorskie państwo 
Radzieckie kieruje planowo wykorzystaniem zasobów naturalnych km- 
ju?rozmieszcza siły wytwórcze. organizuje prooes socjalistyoZnoj 
rozszerzonej reprodukcji stosunków wytwórczych, społecznego produk
tu? siły roboczej. Państwo Radzieckie 'meruje całym procesem pro
dukcji, wyniąny, rozdziału, ustala właściwe proporcje pomiędzy aku
mulacją a spożyciem, pomiędzy gałęziami gospodarki. Zarządza ono 
należącymi do niego przedsiębiorstwami na podstawie zasady jedno
osobowego kierownictwa, która kojarzy się z rozwojem aktywności i 
inicjatywy mas, organizacji społecznych, partyjnych, zawodowych, 
komsomolskiohn Państwo kieruje rozwojem ustroju kołchozowego, wy
tycza kierunek pracy przedsiębiorstw spółdzielczych. Ustala ono, 
na podstawie progresywnych norm -.yytwórczych, zadania dla swych przed
siębiorstw, organizuje i mobilizuje masy do wykonania planów, wy
krywa i wykorzystuje wewnętrzne zasoby, szerzy najnowsze doświad
czenia. Państwo przygotowuje i szkoli kadry, dystrybuuje zasoby si
ły roboczej, materialne i finansowe, zastosowuje system bodźców po^ 
budząjąoych. materialnie do wykonania i przekraczania planów, wpaja 
zasady rozraoh.un.ku gospodarczego, zapewnia przeprowadzenie reżymu 
oszczędności. Wykonuje ono kontrolę w wielorakich formach, sprawdza 
przcbirg wykonania planów w zakresie. wszystkich ich wskaźników, ja
kość działalności gospodarczej? wykorzystując w tym celu system ra- 
ohunkowości i statystyki, kontrolę bieżącą, lustracje, inspekcje, 
kontrolę za pomocą rubla i t?d« Bardzo ważną rolę odgrywa kontrolo- 
wonie przez organizacje partyjne przedsiębiorstw pracy administra
cji.» Partia i państwo Radzieckie zapewniają oałą swą działalnością 
rolę kierowniczą wszystkiemufco jest nowoczesne, postępowo, przodu
jące we wszystkich dziedzinach budownictwa gospodarczego i kultura!«- 
nego» ITa tym polega ogromna wyższość ustroju socjalistycznego*
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Planowanie państwowo ZSKR realizuje zadania następujące o 
zapewnienie radzlockioj gospodarce narodowej samodzielności i nic- 

zależności od kapitalistycznego otoozeniaj ugruntowanie nic podziel*- 
nogo panowania socjalistycznego ustroju gospodarczego w naszym kra
ju i trzymanie w stanic zamkniętym kanałów odradzania się kapita
listycznych olcmontówjnio dopuszczanie do dysproporcji w naszej go*- 
spodarce narodowej} likwidowanie przy pomocy rezerw państwowych 
możliwych wyłomów na poszczególnych odcinkach gospodarki.

Budowanie komunizmu w ZSBEL odbywa się w czasie, ?dy w wielu 
’□rajach zwyciężył ustrój demokracji ludowej* Sra je to należą do o- 
bozu pokoju, socjalizmu i demokracji, na którego czele stoi Zwią
zek Siadzie chi* Państwo Badzioc’iic potęgująo działalność orgnnizacyj«« 
no-gospodarozą i kulturalno-wychowawozą w ZSBKB, świadczy jednoczę-« 
śnie na wielką skalę bezinteresowną pomoo gospodarczą i kulturalną 
krajom należącym do obozu pokoju i demokracji«

Budowanie komunizmu, proces stopniowego tworzenia jego ma
terialnej bazy — wjrwołujo palącą konieczność, a jednocześnie stwa
rza podstawę - dalszego stałego umocnienia państwa Eadzieokiego ?£o 
potęgQY/ania jego kierowniczej roli w rozwoju Społeczeństwa socja
listyczne go* Potwierdzają to w zupełności fakty okresu powojennego» 
Karód radziecki jpst dziś ściślej niż kiedykolwiek skupiony wokoło 
partii komunistycznej i Bodziec.’mego państwa, których autorytet 
jeszcze bardziej wzrósł w najszerszych masach pracujących miasta 
i wsi» W swój pracy wychowawczej i organizatorskiej partia i pań
stwo Hadzieckio opiera się na twórozej aktywności robotnik5w? koł
choźników i inteligencji, któryoh inicjatywa gwałtownie rośnie w 
procesie przechodzenia do komunizmu» Rozwój społeczeństwa socjali
stycznego i jogo bazy na drodze bu liomunizmowi wymaga - s. jednocze
śnie stwarza — podstawę stałego podnoszenia roli świadomości spo
łecznej, systematycznego podwyższenia kulturalno—technicznego po
ziomu nas pracujących, rozwijania ich twórozej aktywności# co jest 
nieodłączne od procesu niweczenia przeciwieństw pomiędzy pracą u- 
mysłowę a fizyczną» Rośnie coraz bardziej znaczenie komunistyoznagb 
wychowania mas, nierozerwalnie sprzężonego z rozwiązaniom zadań bu
dowania materialnej basy komunizmu» Podnosi się coraz wyżej poziom, 
roboty ideologicznaj, wychowania w duchu marknistowsho-leninow&Ićim 
i idoow*tcoretycznógo hartowania kadrr coraz szerzej rozwija się 
walka o całkowito wykorzenienie wpływów burżuazyjnych w dziedzinie 
ideologii» W latach ostatnich zintensyfikowała się jaszcze bardziej
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walia z przeżytkami impital.iznu w świadomości ludzi. walka o ohro- 
nicnie i pomnażanie własności socjalistycznej, o pełno utrwalenie 
państwowej dyscypliny socjalistycznej i najściślejszc przestrzega^ 
nie interesu państwa we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego» 
Szerzej rozwinęła się walka z biernością i rutyną, ze wszystkimi wu- 
dani w praktyce roboty gospodarczej, ze wśzelMai objawami przooiw- 
państwowej praktyki zamydlania oczu, zaniżania planów, ukrywania 
wewnętrznych rezerw, z bur źua zy jno-kombina tors MM próbami ukr^roia 
marnej■roboty jodnyoh przedsiębiorstw za osiągnięciami i postępami 
innyohc Warunkiem praktycznym powodzenia tej walki o tworzenie oo- 
raz to nowych źródeł rozwoju gospodarczego .kraju, jest najdalej idą
cy rozwój. krytyki i samokrytyki? — tej potężnej siły notorycznej 
rozwoju społeczeństwa socjalistycznego.

W procesie wykonywania głównego zadania ekonomicznego ZSRT., 
stworzenia materialno-technicznej bazy komunizmu, zniesienia prze- 
oiwieństw pomiędzy miastem a wsią, pomiędzy pracą umysłową a fizycz
ną. rośnie obócnie szybko skala działalności gospodarczo-crganisa«- 
torskiej i kulturaIno-wyohowawczcj państwa JŁadzieokiego i podnosi 
jej poziom* TJowe postępy jakościowe zostały osiągnięte w rozwoju 
planowania państwowego, wzrosła jego rola mobilizująca* Stosowanie 
przez państwo swych dźwigni ekonomicznych stało się bardziej e.-fick- 
tywnyn. Kierując ruchem wsi kołchozowej ku kmuaimowi, państwo Sa— 
dzieokie znacznie podniosło swą rolę kierowniczą w rozwoju ustroju 
kołchozowego«

X X
X
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Dane, dotycz<ęce przebiegu pomyślnego wykonania powojennej , 
pięciolatki Stalinowskiej t wykazuje, naocznie, jak szybko, w proce
sie stopniowego przechodzenia od socjalizmu ku komunizmowi rozsze
rza się skala działalności gospodarczo - organizatorskiej i kultu
ralno - Wychowawczej Paiistwa Radzieckiego.

Pomimo olbrzymich szkód wyrządzonych gospodarce ^brodowej 
ZSRR przez barbarzyńców hitlerowskich, naród radziecki i jego 
państwo, kierowatie przez partię komunistyczną odbudowały w wyjątko
wo krótkim czasie’w przedwojennych rozmiarach, a następnie, poważnie 
podniosły produkcję socjaliśtycsną. Dochód narodowy ZSRR w 1950 r. 
przekroczył /w cenach porównywalnych/ poziom roku 1940 o 64 {/»t przy 
czym w samym tylko roku ubiegłym poziom ten wzrósł o 21

W zakresie tego najważniejszego wskaźnika zbiorczego zostało 
poważnie przekroczone zadanie planu pięcioletniego» Produkcja glo
balna przemysłu w r, 1950 przekroczyła poziom przedwojenny o 75 
a więc znacznie silniej, niż przewidywał plan pięcioletni.

Poważnie przekroczono przedwojenny wielkość pracy transportu. 
Globalna produkcja osiągnęła poziom wyższy od przedwojennego.« Wyko
nano z nadwyżką zadania planu pięcioletniego.w zakresie urodzajno - 
ści zbć>2. Produkcja globalna bawełny również przekroczyła poważnie - z - - * 
wielkość zaplanowany w planie 5 - letnim. Znacznie przekroczył po - 
ziom przedwojenny ilostan pogłowia wszelkiego rodzaju produktywnego 
inwentarza żywego w Kołchozach. Szczególnie silnie zwiększył się 
caroożny prżyro.st produkcji w porównaniu z latami prżodwojennyml« 
Charakterystyczne jest, że w ciągu samego tylko roku 1950 wzrost 
produkcji przemysłowej był większy, niż w Ciągu trzech lat trze ci,ej 
pięciolatki /w r. 1940 w porównaniu z 1S57/* Świadczy to, jak roz~, 
szerzą się skhla kierownictwa produkcja przez państwo. Przemysł ra- 
dziecki pomyślnie idzie naprzód-w kierunku rozwiązania zadania, 
które postawił towarzysz Stalin w swej historycznej|ymowie z dnia 
9 lutego 19'46 2?. t mianowicie : potroić produkcję przemysłową ZSRR, 
podnieść ro.czną produkcję żelaza do 50 min ton, stali - do 60 min. 
ton, węgle «- do 500 min. ton i ropy naftowej - do 60 min. ton.

wybitnie wzrosła skala robót budowlanych Państwa Radzieckiego, 
wiolkośó corocznych inwestycyj jes$ che ornie o ’wiele większa, niż 
przed wojną. Jaskrawym faktem jest odbudowanie i zbudowanie na nowo 
w latach 1946 - 1949 i w ciągu 10 miesięcy r. 1950 około 6 tysięcy 



przedsiębiorstw przemysłowych, nie licząc drobnych zakładów państwę, - 
wych i spółdzielczyoh» Budownictwo mieszkaniowe osiągnęło niespoty ~ 
kane rozmiary t w tym samym okresie w samych tylko miastach oddany 4ó 
użytku 90 min» metrów kwadratowych powierzchni mieszkalnej® Gwałtow
nie wzrosły inwestycje w rolnictwie»

Szczególnie wspaniałym dowodem nowego gigantycznego rozmachu 
działaLności budowlanej Państwa Radzieckiego są roboty.wykonane przy 
realizacji Stalinowskiego planu przeobrażenia przygodyt stalinowskich 
budowli komunizmu /elektrownie wodne w Kujbyjszewie, Stalingradzie i Kar 
chowie j Kanał’Główny Turkmeński , Południowo-Ukraiński, Półno cno -Krym - 
ski i Wołżsko-Doński/» Znalazła tu jaskrawy wyraz rosnąca rola państwa 
Radzieckiegojako organizatora takiego przyśpieszonego, potężnego 
rozwoju sił wytwórczych', który zapewni stworzenie materialno-technicz
nej bazy komunizmu i obfitości produktów» Każda z budowli Stalinowslcdc 
rozwiąże zespół zagadnień w wielkim.znaczeniu Ha gospodarki narodo

wej /z zakresu energetyki, rolnictwa, transportu i t,d./.

Budowle Stalinowskie jak i cały plan Stalinowski przeobrażenia 
przyrody przewyższają pod względem swej skali, złożoności, koncepcji 
technicznej, techniki i terminów wykonania oraz pod względem wyników? , 
ekonomicznych, w olbrzymim stopniu wszystko to, co znała dotąd histo - 
ria świata« Działalność budowlana państwa Radzieckiego wzniosła się , 
obecnie na poziom nowy pod względem jakościowym i o wiele wyższy w po
równaniu z okresem przedwojennym» Bo raz pierwszy w dziejach ludzkości 
państwo Radzieckie realizuje norą metodą łączność pomiędzy rozwojem, 
sił wytwórczych i środowiskiem geograficznym® *

Dzięki planowej działalności państwa Radzieckiego niezmiernie 
wzrosło czynne oddziaływanie sił wytwórczych na środowisko geograficzn« 
Państwo Radzieckie, posługując się w budownictwie olbrzymią masą 
pierwszorzędnych narzędzi produkcji, tworzy nowev potężne siły wytwór
cze /elektrownie wodne i t.d®/. Ra tej podstawie - w niezwykle krótkim 
czasie na olbrzymich przestrzeniach, równych kilku wielkim państwom , 
europejskim. - przeobraża ono środowisko geograficzne, zmieniając kii r 
mat, glebę, roślinność» Olbrzymie jałowe stepy i martwe pustynie prze
obrażają się przy tym w kwitnącą urodzajne okręgi»

Pomyślnie wykonywane roboty według Stalinowskiego planu przeobra
żenia przyrody zmienią radykalnie geografię fizyczną całego południa 
i południc-wsohodu europejskiej części ZSRR, oraz olbrzymich
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terytoriów jego częsM azjatyckiej« 
/

Pasy le'ôné ochraniające pola powstają ńą obszarach obejmują - 
oych miliony hektarów« Gdybyśmy nadali tym zalesianym pasom formę , 
wstęgi o a szerokości ? to' o pasałaby one kulę ziemską wzdłuż rów
nika przeszło pięćdziesiąt razyc Ogólna powierzchnia' obszarów ziemi 
bezpośrednio tylko objętych systemem nawadniająóym.nowych .Stalinów-*• 
slctch budowli-; których budowa obliczona jest na piec do siedmiu lat, 
wynlesio przeszło 30 min ha® Prócz tego prowadzi się pod kierunkiem « 
państwa Radzieckiego na oałym terytorium kraju w kołchozach i sewoho- 
zach olbrzymie roboty przy budowie mniejszych ląanałów nawadniających, 
dziesiątków tysięcy stawów i wo do zbiór ów* Tysiące spośród nich odda** 
no już- do użytku* V miarę, przechodzenia do komunizmu skala robót przy 
przeobrażaniu przyrody rosnąc będzie ooraz bardziej»

y procesie tworzenia bazy produkcyjno-technicznej /. komunizmu 
nabrał nowego znaczenia i niesłychanego■ tempa postęp techniki» ITybii- 
nio wzrosła rola państwa Radzieckiego; jako organizatora rozwoju i , 
planowego wprowadzenia przodującej techniki i technologii wo wszyst - 
kich gałósiach gospodarki narodowej» Po zapewnieniu przede wszystkim 
rozwoju przemysłu ciężkiego ? a szczególnie jego rdzenia - przemysłu 
budowy,maszyn, jako przewodniego ogniwa postępu technicznego w całym 
kra j U;

^Państwo Radzieckie doprowadziło w r« 1950 produkcję urządzeń. 
maszyn i obrabiarek do poziomu przeszło dwukrotnie wyższego od przód-, 
wojennog"» Uzyskano duże sukcesy w dziele dalszego przezbrojenia tech
nicznego wszystkich gałęzi gospodarki? chociaż jest tu jeszcze dużo 
odcinków pozostających w tyle« Poziom techniczny gospodarki narodowej 
jest obecnie znacznio wyższy niż- przed xnjnąe. Technika radziecka wy-w. 
przędza ooraz bardziej technikę krajów kapitalistycznych« Państwo Ra», 
dzieckio zapewnił.; dalszy przyśpieszony rozwój mechanizacji i elektry
fikacji gospodarki miodowej,; Kraj nasz szybko dąży dc rozwiązania 
zadań całościowej mechanizacji w głównych dziedzinach gospodarki« 
Pomyślnie przebiega proces stopniowej automatyzacji produkcji* V wy
jątkowo krótkich terminach nawiązano w praktyko problem wykorzystania 
energii atomowej w gospodarce^narodowej» Szybko int ensyfikuj e się pro- 
oosy produkcji? dzięki, stosowaniu coraz to większych szybkości? coraz 
wyższych temperatur i ciśnień? dzięki wprowadzaniu potokowych metod., 
produ\\ojlo .17 samym tylko roku 1950 podwoiła się liczba maszyn dp cię-* 
da metali, przestawionych na metody szybkościowo»
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7 śamym tylko roku 1950 przemysł krajowy śtwbrzył, celem zaspo« 
kojenia potrzeb najmniejszych gałęzi gospodaWL narodowej, przeszło 
400 nowych typów i marek maszyn i mechanizmów o wysokiej wydajnością 
7 roku 1950 produkowano czterokrotnie więcej modeli obrabiarek, niż 
w r» 1940, i 'wielokrotnie więcej udoskonalonych obrabiarek specjal
nych, półautomatycznych* automatycznych oraz agregatów» Kośnie liczba 
automatycznych linii obrabiarek*

4

7 przemyśle węglowym zakończono już automatyzację procesów stem
plowania, przewozu podziemnego i dostawy węgla» 7 samym tylko roku 
195.0 wielkość* zmechanizowanych robot przy naładunku węgla wzrosła . 
2,5-krotnie« 7 najbliższych latach powinna byó zakończona mechaniza
cja głównych robót budowlanych^

i

7yposaźając szeroko rolnictwo socjalistyczne w nowoczesne ma - 
szyny i organizuję^ racjonalne ich wykorzystanie, państwo Radzieckie 
przybliżyło wieś kołchozową do momentu pełnej mechanizacji głównych , 
robót rolnych! 7 gwałtownym tempie odbywa się elektryfikacja rolnict- 
wc? przybierająca coraz to bardziej różno stronny charakter• Obecnie 
rolnictwo otrzymuje co roku-kilkakrotnie więcej traktorów i innych 
maszyn rolniczych niż przed wojną» Państwo radzieckie w samym tylko 
roku 1950 dało rolnictwu przeszło ISO tys» traktorów /w przeliczeniu 
na 15 El/, 46 tyś* kombajnów /w tym 23 tys« samochodowych / 82 tys» 
samochodów ciężarowych i przeszło 1700 tysięcy przyczepnych narzędzi’ 
i innych maszyn rolniczych ■«
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Rozwój gospodarOzo-organizutorskie j 1 kulturalno-wychowawczej t 
działalności państwa Madziechiego stał się potężnym czynnikiem wzro
stu dobrobytu i kultury narodu radzieckiego« Dochód realny miejskie,j 
i wiejskiej ludności ZSRR, tale samo, jak wysokośó ’spożycia narodowe
go w naszym kraju przekroczyły o wie^e poziom prżedwo jenny* Tak np 
w r<? 1950 sprzedano ludności, nie licząc zasobów miejscowychp Za 
pośrednictwem sklepów państwowych i spółdzielczych, mięsa i wyrobów 
mięsnych o 35 $ więcej niż przed wojną, masła i innych tłuszczy o 60>>, 
;tkanin bawełnianych, wełnianych, jedwabnych i lnianych o -
- o 35 $> i

Poważny, wzrost skali działalności gospodarczo-organizatorskiej 
i kulturalno-wychowawczej państwa Radzieckiego znajduje swój wyraz 
również w tym, że w ostatnich latach wybitnie zwiększył się rozmach , 
podejmowanych .przez Państwo przedsięwzięć i środków oraz wysokość wy
datków. państwa na opiekę społeczną, ubezpieczenie społeczne, oświatę^ 
ochronę zdrowia i t»d«/e

■Tego rodzaju wypłat i ulg ze strony państwa otrzymała ludność , 
w r« 1949 niemaL trzykrotnie więcej niż w r. 1940» ¥ roku 1950 te wyr 
płaty i ulgi otrzymane przez ludność od państwa wzrosły jeszcze bart « 
dziej i wyniosły 120 mildc rubli« \T ciągu pięciu lat pozo jennych 
Państwo wydało na działalność społeczno-kulturalną 524 mili« rubli. , 
Stało się tak, jak przepowiedział Marks w swej słynnej pracy "Pizyc^y- 
nek do krytyki programu Gotuj sini ego ", że”udział funduszów przezna -> 
ćzonych na wspólne zaspakajanie potrzeb" w podziale dochodu narodowego 
rośnie coraz bardziej w miarę rozwoju społeczeństwa, socjalistycznego«

Rozszerzenie coraz bardziej złożonych zadań gospcdarczo-organiza  ̂
torskich i kulturalno-wychowawczych. państwa Radzieckiego wymagało dal
szego rozwoju i doskonalenia państwowego planowania, podniesienia jego 
ńa nowy, wyższy stopień, zwiększenie jego efektywności i roli mobi*ti^ 
rmjąćej, ostrego podniesienia jakości kontroli wykonania planów „

Wzrostowi rozszerzonej reprodukcji socjalistycznej towarzyszy, 
powstawanie coraz różnorodniejszych i bardziej zwożonych więzi po <-• t 
między gałęziami gospodarki narodowej* V toku przechodzenia do komu j* 
nizmu specjalizacji prpdukcji nie tylko nie maleje, lecz przeciwnie /- •4’’
- wybitnie się rozszerza«. Coraz większego znaczenia i rozmacha nabieg
rają problemy planowania.? mające na celu rozwój specjalizacji i współ 
działania przedsiębiorstw 
poszczególnych gałęzi pro di

oram najracjonalniejsze kojarzenie pracy ( 
ikoji i przedsiębiorstw^ Uzrasta rola po -



szczególnych''rejonach? ■ ze wzrostem skali i wzmocnieniem
charakteru budov.nictwae z coraz większym wykot^ystaniem lokalnych < 
zasobów naturalnych* ^większa się coraz bardziej zastosowanie i roz
powszechnienie bilansowej metody przy planowaniu* Szczególnego zna-*, 
ożenią nabierają w panowaniu zagadnienia koofdyncęji i przyspieszą** 
nia rozwoju poszczególnych gałęzi gospodarki* Wrosła rola rezerw w 
planowaniu?. wy2;orzystan±a ich do celów zapobiegania i likwidowania, 
dysproporcyj w rozwoju poszczególnych gałęzi gospodarki oraz niodo.«* 
puszczania do sezonowego spadku produkcji*

Wzrost zaśięgu 1 podniesienie poziomu planowania wyraziło się 
również w rozszerzeniu koła planowanych w skali państwowej rodzajów 
produkcji oraz w rozwoju systemu wskaźników planowych* Planowanie
staje się
ogarniające coraz więcej

coraz bardziej zróżniczkowane » szczegółowe, różnorodne? r. 
jako żelowych wskańnikót produkcji i obrotu*»

Bardziej szczegółowym stało się zarówno planowanie produkcji przed- 
miotów użytkowych /szczegółowa nomenklatura wyrobów« asortyment, , 
jako:ś<5 produkcji, gatunek i ted*/7 jak i planowanie wskaźników wan
to żelowych /cena? koazt własny i jego elementy? zyski?. środki obro
towe i t*p*/» Dyktują to zadania wzrostu akumulacji i podniesienia 
jakości działalności produkcyjnej w warunkach budowy komunizmu* t 
U procesie przechodzenia do komunizmu rosną gwałtownie wymagania sta-' 
wlane jakości i asortymentowi£ zarówno przedmiotów spożycia jak i, 
środków produkcji© Przyczyną tych wzmożonych wymagań jest nowy po ?- 
zioń to.j^iki i zwiększenie kultury produkcji $ konieczność ściślej,-* 
szego przestrzegania dyscypliny technologicznej? ständertów.
ków technicznychg przepisów, norm© Niezmiernie doniosłą rolę w sprą»* 
wio podniesienia wymagań w scosunku do asortymentu i jakości prctduk* 
ej i odgrywa szybki wzrost dobrobytu i poziomu kulturalnego nas pre- 
cuj.>cych» Szczególnego znaczenia nabiera podniesienie jakości piano. - 
wania obrotu towarowego na podstawie starannego i terminowego badania 
popytu ludności.w każdym rejomie oraz zmian zachodzących w tym popy
cie,.- Celem dostosowania asortymentów i jakości wyiobów do popytu, 
ludności ki' należy wykorzystywać jeszcze efektywniej umowy gospo «• 
darczo oraz wprowadzoną ni«da:ao metodę wstępnych zamówień przez 
handlowe organizacje przemysłu©
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Znacznie rozszerzyło się okresie powojennym planowanie przygo
towania i Wykorzystania kadr oraz wzrostu wydajhcńci pracy na podsta- t 
de zbadania jej czynników* U świetle zadań budowy komunizmu i koniecz- 
ności.hardzo szybkiego i nieustannego wzrostu akumulacji, wzmożenia , 
oszczędzania zasobów produkcyjnych, maksymalnie efektywnego ich wyko-, 
rzystania, nabrały szczególnego znaczenia progresywne normy produkcji, 
co wybitnie zwiększą organizującą i mobilizującą rolę państwowych pla
nów gospodarczych*

i
XI okresie povt> jennym jednym u najważniejszych elementów planowa

nia państwowego stały się progresywne techniczno-ekonomiczne normy, wyr 
korzystania środków produkcji, povi erzćhni produkcyjnej*, urządzeń,me
chanizm^,?, maszyn, obrabiarek, paliwa^ energii, surowców i materiałów* 
Liczba tych nona w ostatnim czasie wzrosła kilkakrotnie. Jak wykazują, . 
dane dotyczące przebiegu wykonania pięciolatki powojennej, przekroczy- 
liśgy poważnie przedwojenny poziom, efektywności wykorzystania narzędzi 
przedmiotów pracy, chociaż w dziedzinie tej kryją się jeszcze bardzo 
poważne niewykorzystane rezerwy.

Zwiększenie zasięgu organizacyjno-gospodarczef i kulturalno- , 
wychowaczej działalności państwa wymagało dużego zróżniczkowania pań
stwowego planowego kierownictwa. kyraziło się to w szczególnocści wą 
wzroście liczby Ministerstw i resortów oraz pewnej rekonstrukcji sys-f 
temu planowania. Tok np. w związku z koniecznością radykalnego uspraw
nienia i zreorganizowania sprawy zaopatrzenia M materiałyr a także 
kontroli zużycia ich zasobów powołano do życia specjalny organ - Korni,- 
tet Państwowy do spraw materiułowo-technicznygp zaopatrzenia gospodar
ki na.ro dowe j«

ho system. plenów państwowych wchodzi obecnie opracowany przez 
powyższy Komitet plan^ materiałowo-technicznego zaopatrzenia gospodar
ki narodowej* Obejmuje on bilanse materiałów i plany ich podziału? wy
kazujące źródła dopływu i kanały rozdzielcze przydziałowej /tj5roz - 
dzielonej przez Radę Ministrów ZSRR/ produkcji o znacznie rozszerzonej 
nomenklaturze* Planowanie zaopatrzenia w materiały odgrywa ogromną , 
rolę w sprawach wprowadzenia progresywnych norm, wykorzystania śród-. 
l:6w produkcji i kontroli przestrzeganie tych norm. Obok tysięcy norm 
ustalanych w skali ogólno-psństwowej, rozpowszechniło /poważnie nor
mowanie rozchodu materiałów w Ministerstwach, Centralnych Zarządach

Gosudarstwiennyj Komitiet po matierialno-tiechńiczeskomu snabżeniju 
nero dcLWgo chazi aj st wa /Go s snab/*
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i w przedsiębiorstwach», Jakośó nora podniosła się, ponieważ udoskona«* w ’ ’ »
liło się ich techniczno-ekonomiczne uzasadnienie» Z

Zadania .budowy materiałowo-technicznej bazy komunizmu wymagały .
stworzeniu nowego systemu planowania* wprowadzenia teęh-.
niki i technologii» Bowstuła konieczność znacznie dolej idącej koor** 
dynacji plonowania gospodarki, techniki i naulri» Do systemu planów 
państwowych wchodzą obecnie plony rozwoju i wprowadzenia przodującej 
techniki do gospodarki narodowej /mechanizacja robót pracochłonnych 
i ciężkich, budowa nowych rodzajów maszyn, mechanizmów, przyrządów,, 
rozwój nowych gałęzi techniki i produkcji, produkowanie nowych mate
riałów i wyrobów, opanowanie nowej technologii, prace n&ukowo-badaw^

Olbrzymie zwiększenie skali budownictwa i konieczność rcdykulne,- 
go ulepszaniu jego Organizacji, kontroli nad nim i poważnego jego por 
tanienia - ’wszystko to wymagało powołania do życiu przy Radzie Mini - 
strów ZSRR Państwowego Komitetu do spraw budownictwa»

iO 4-J

Rozwój gospodarczo - organizatorskiej działalności państwa Rudzieą* 
’kiego charektorjr.zuje się w latach powojennych dalszym Wzrostem mo
bilizującej roli państwo;,ego kierownictwa planowego, dąż. cego d.o 
zwiększenia aktywności mas ’/ walce o wykonanie i przekraczanie pla.,- 

. nów. Państwo Radzieckie znacznie wzmogło moralną i materialna; zachę
tę dla przodowników, osiągających wysokie wskaźniki produkcji, wyka- 
zujących twórczą inicjatywę i nowatorstwo, Tak np. w czasie pd za 
kończenia Wielkiej Wojny ITarodowej do r, 1949 przyznano ordery i me
dale ZSRR przeszło półmilionowej rzeszy robotników,. kołchoźników, 
inteligentówc Tysiącom przodowników w przemyśle i rolnictwie nadano 
w tym okresie tytuł Bohatera Pracy Socjalistycznej, tysiące osób 
otrzymały tytuł laureata premii Stalinowskiej\ Z * »3. zyłu się efek - 
tywaośó wykorzystania przez państwo Radzieckie socjalistycznej zasa^ 
dy podziału dochodu społecznego według ilości i jakości pracy© 
Rozpowszechniły się jeszcze bardziej akordowe formy płacy, wzrosła

f
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rola premii ża ftyWhie wskaźniki pracy, Bh^ykalnie aduskonalono 
n latach powojennych systómy plac w kołchozach, /

YZzrosła organizująca, rola partii i państwa vi rozwoju socja
listycznego współzawodnictwa, któro objęło cały naród, Charakte 
rystyczny dla okresu prze j ściowego do komunizmu szybki wzrost u r 
świadomienia i kultury, materialnego dobrobytu i technicznego po(- 
ziomu najszerszych mes, doprowadził w latach powo jentiych do nie - 
słychanego rozmachu ich twórczej aktywności, co stało się jedną ,z 
głównych przyczyn wykonywania z nadwyżką państwowych planów pro - 
dukcji i akumulacji,

DMżą rolę odgrywać zaczęły niepospolite formy radzieckiego 
patriotyzmu, jak socjalistyczne zobowiązanie się do wykonywania 
planów u nadwyżką, które to.zobowiązania biorą na sibie kolektywy 
pracownicze rejonów pkręgówP krajów, republik, całych gałęzi go 
spodarki i poszczególnych przedsiębiorstw w listach swych do wiel
kiego wodza narodu radzieckiego i całej postępowej części ludzkoś
ci, J,T7, Stalina,

I7spółzaWodni©two socjalistyczne ogarnia dziś o wiele szerszy 
zakres wskaźników planowych. Szczególnie ważne znaczenie posiada 
dla dalszego umacniania planowania państwowego taki nowy objaw, , 
jak prowadzona przez cały naród walka o wykonanie z nadwyżką ja -/ 
kościowych wskaźników planu, Szeroko rozwinęło się współzawodnict
wo o doskonałą jakość produkcji, o wysoką kulturę pro dulce ji, o 
zmniejszenie kosztu własnego i zwiększenie rentowności, o oszczędne 
gospodarowanie zasobami, a w szczególności o zbiorowe oszczędzeń ,- 
nie surowców i materiałów, co umożliwia dodatkowe zwiększenie pro
dukcji, o wprowadzenie wewnątrz zakładowego rozrachunku gospodar. - 
czego, w tym również i indywidualnego /w stosunku do po szczegół - 
nych pracowników/,, na przykład w postaci osobistych rachunków, ewi
dencjonujących uzyskaie oszczędności, o lepsze wykorzystanie i u - 
trzymanie obiektów majątku trwałego, o przyśpieszenie rotacji środ
ków obrotowych i t»p. /

Coraz większą rolę odgrywa. zbiorowa praca metodami Stacha - 
nowskimi, stanowiąca wyższą formę ruchu achanowskiego i stoso -

wana w całych odcinkach,, oddziałach i przedsiębiorstwach, Przy 
zbiorowej pracy metod«;, stachanowaką silnie wzrasta czynny udział 
inżynierów i techników we współzawodnictwie socjalistycznym.

Zbiorowa praca stachanowców, której inicjatorami byli tow. 
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tow Rossijskij, Jifetrosow i inni, śt/iadezy 0 ągromnym rozszerzą* 
niu horyzontu politycznego i o wysokiej świadomości interesu spo,* ■ 
łocznego i państwowego w szerokich mesach narodu, budujących ko ,- 
munizm. Jednocześnie praca ta tworzy nonę iormy planowania., wpro- , 
wadza poważne zmiany do praktyki państwowego planowania pracy pr^ed 
siębiorstw i gałęzi gospodarki. Powstały,£ coraz bardziej rozpow- , 
szechniają się opracowywane w przedsiębiorstwach plany wpojenia me
tod st achano w dci ch i stachai owakie plany oddziałowe. Rośnie i krz,ep 
nie ruch dążący do upowszechnienia .w przedsiębiorstwach stachanow- 
skich planów t echniczno-przemysłowo-finansowych. Plany państwowe,, 
mobilizujące aktywność mas, ujawniające wciąż nowe wewnętrzne re - 
zerwy produkcyjne w 'przedsiębiorstwie, opierają się ’. 
na tej rosnącej inicjatywie mas, biorą ją zę punkt Ujścia i.zdoby
wają w ten sposób nową,potężną podstawę tego ruchu. Tak więc, pla
nowanie państwowe opiera się coraz bardziej na planach stachąnow - 
skich. Państwo stworzyło konieczne warunki rozwoju kolektywnej pra
cy stachanowskiej. Do warunków tych należy wpojenie najnowszej tech
niki i technologii, a w szczególności wszechstronnej mechanizacji . 
produkcji, większą wykorzystanie potokowych metod pracy, usprawnie
nie planowania wewngtrz' -zakładowego, wprowadzenie pracy opert,ej 
nh harmonogramach, szerokie rozpowszechnienie wewnętrznego rozra 
ehunku gospodarczego, popieranie masowej wynalazczości, rozszerza
nie technicznego przygotowania kadr i t.d.

Rozwój socjalistycznego współzawodnictwa jest potężnym czyn
nikiem przyśpieszenia tempa rozwoju gospodarczego. Znajduje to 
swój wyraz W setkach tysięcy ważnych wniosków racjonalizatorskich., 
wprowadzanych corocznie do produkcji. Tak np. w roku 1949 zreali - 
zowano w samym tylko przemyśle około 450 tysięcy wynalazków i 
wniosków racjonalizatorskich, w roku zaś 1950 - przeszłe 600 ty - 
sięoy.

W okresie powojennym zaczęto skuteczniej, szybciej i na ’więk
szą skalę ewidencjonować i wprowadzać. vz życie najnowsze doświadcze
nia praktyki oraz osiągnięcia naukowo-techniczne. Realizacja tego, 
następuje przez system planów państwowych, progresywne normy pro - 
dukoji, zorganizowane szerzenie produkcyjnej praktyki przez mini - 
sterstwa, główne zarządy, przedsiębiorstwa, wymianę doświadczeń w 
procesie współzawodnictwa, stachanowskie szkoły, prasę, przeglądy 
społeczne i t.d. Duże znaczenie ma w tej akcji naukowo uzasadniony 
system studiowania i rozpowszechniania przodujących doświadczeń 



produkcji, opracowany przez inżynierą Kowalowa* Pojarzała już dziś 
konieczność jeszcze szybszego szerzenia tego systemu*

Dzlałani e paś st nowe zakresie rozwoju i wpro^wadzhnia aaj -
nowszych zdobyczy techniki i technologii, usprawniania organiza
cji produkcji, przygotowania kwalifikowanych kadr, wprowadzanie . 
progresywnych norm, oraz dalszy rozwój socjalistycznego współza 
wodnictwa - wszystko to doprowadziło w okresie powojennym do po - 
ważnego wzrostu wydajności pracy» Już w trzecim kwartale 1950 
wydajność pracy w przemyśle ZSRR przekroczyła poziom przedwojenny 
o 40 ‘5 przeszło.

Jediią z najważniejszych cech, charakteryzujących rozwój powo
jenny działalności gospodarczo-organizatorskiej Państwa Radzieckie
go jest silne wzmocnienie roli takich jego dźwigni ekonomicznych, 
jak pieniądz, cena, rozrachunek gospodarczy, zysk* Rola ich jest , 
dziś większa niż kiedykolwiek nie tylko w porównaniu z okresem wo, - 
jennym, ale i z przedwojennymi latami« 3*akt ten jest wyrazem pra 
widłowego przechodzenia do komunizmu, V ostatecznym wyniku, w wyg,- 
szo4 fazie komunizmu rozwój produkcji komunistycznej stworzy war 
ruhki przejścia do podziału produktów bez pieniędzy, lecz przy bu
dowaniu komunizmu i jego podstaw materialnych, konieczne jest co - 
raz dolej idące utrwalanie pieniądza, rozrachunku ąospodarczego, 
handlu radzieckiego, rozszerzanie wszechstronne obrotu towarowego., 
coraz efektywniejsze wykorzystywanie przez państwo Radzieckie pra
wa wartości w przekształconej formie.

Zwiększenie roli pieniądza i innych bodźców o charakterze 
materialnym, którymi opetuje państwo Radzieckie w procesie przecho
dzenia ku komunizmowi, konieczne jest z powodów następujących : 
po pierwsze - celem zapewnienia ogromnego wzrostu akumulacji, któ
rego to wzrostu wymagają, potrzeby budowy komunizmu $ po drugie - 
celem nieustannego zwiększania materialnego. zainteresowania pra - 
cewników w wysokich wynikach ich pracy, co - obok ’.zrostu bodźców 
moralnych - jest ważnym czynnikiem pomyślnego rozwiązania proble
mów budowy komunizmu j po trzecie - celem wzmocnienia kontroli 
państwowej nad działalnością, gospodarczą, nad jakością pracy przed* 
siębiorętw i ich pracowników.

Jednocześnie pomstaje w procesie budowy komunizmu pełna 
możno ó dalszego wzmacniania roli bodźców o charakterze materiał 
nym* Po pierwsze wzrastają szybko zasoby rzeczowe, a w tym. masa 



towarów, którymi dysponuje państwo, co ma decydujące znaczenie dl,a 
dalszego umocąieMą pieniądza radzieckiego? Towarzysz Stalin wska
zywał; że”stałość waluty radzieckiej gwarantują przede wszystkim, 
olbrzymie masy towarów w rekach państwa« włączane do obrotu towa y 
rowego po cenach stałych”^? Po drugie ~ szybko polepszają się ja- ; 

kościowe wskaźniki produkcji, gwałtownie zniżają się w produkcji , 
społecznie niezbędne nakłady pracy, a więc i koszt własny produk - 
cji. co umożliwia systematyczną zniżkę cen, intensywny wzrost ren
towności przedsiębiorstw socjalistycznych i umocnienie radzieckiego 
rubla. Po trzócie. współzawodnictwo socjalistyczne ogarnia w doraz 
większym stopniu takie dziedziny, jak obniżenie kosztu własnego, 
przyśpieszenie rotacji środków obrotowych, zwiększenie oszczędności,, 
podniesienie rentowności,, umocnienie i rozszerzanie rozrachunku gos,* 
podarczego, Po czwarte doskonalą sio coraz bardziej metody wyko - 
rzystania przez państwo Radzieckie dźwigni wartościowych.

V latach powojennych rozwiązano pomyślnie postawione w planie 
pięcioletnim zadania konsolidacji obrotu pieniężnego i stosunków 
kredytowych, podniesienie roli zysku i rozrachunku gospodarczego, 
jako dodatkowego bodźca •..•zrostu produkcji, zwiększenie zyskoWnośei , 
wszystkich gałęzi gospodarki drogą, zmniejszenia kosztu własnego pro
dukcji? wzrost zainteresowania się orgarizacyj gospodarczych sprawą, 
mobilizacji zasobów wewnętrznych i reżimu oszczędności. Pierwszorzęd
ną rolę w rozwiązaniu tych zadań odegrała reforma pieniężna 1SI-7 r., 
której towarzyszyło zniesienie kartkowego systemu zaopatrzenia, i

wzrosło .znaczenie państwowego budżetu i kredytu przy zastosowaniu , 
metody kontrolowania żę&ośrednichwem rubla wykonania planów i prze
strzegania najdalej idącej oszczędności w zakresie zasobów,

7/J. Stalin* Zagadnienia leninizmu, wydoił, str. 591 /wyd.ros./


